No Lord is there except Allah
Muhammad (SM) is Allah's Rasul

সাপ্তাহিক ছুটি
ও
ইসলামী দৃষ্টিভঙ্গি
একটি অন্তর্গত গবেষণা

ড. হাসানুজ্জামান চৌধুরী

সাপ্তাহিক ছুটি

ও

ইসলামী দৃষ্টিভঙ্গি :

একটি অন্তর্গত গবেষণা

ড. হাসানুজ্জামান চৌধুরী

প্রথম প্রকাশ :

জমাদিউল আউয়াল ১৪১৮

আশ্বিন ১৪০৪

সেপ্টেম্বর ১৯৯৭

প্রচ্ছদ :

আরিফুর রহমান

প্রকাশক :

ড. হাসানুজ্জামান চৌধুরী

৪৫/জে (৫ম তলা), ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় স্টাফ কোয়ার্টার্স, নীলক্ষেত, ঢাকা

স্বত্ব : লেখক

মূল্য : ৫০/- টাকা মাত্র

মুদ্রণ : চৌকস, ১৩১ ডিআইটি এক্সটেনশন রোড, ঢাকা-১০০০

Weekly Holiday And Islamic Outlook : An Indepth Research by Dr.

আমি ও আমরা আলাহর কাছে সম্পূর্ণ আত্মসমর্পণ করছি এবং তাঁর রহমত কামনা করছি। আলাহ্ দ্বীন ইসলামকে বাংলাদেশে ও সমগ্র দুনিয়ায় প্রতিষ্ঠা দিন। আলাহ্ আমাকে ও আমাদেরকে মাফ করুন। আলাহ্ আমাকে ও আমাদেরকে কবুল করুন। আলাহ্ আমার ও আমাদের উপর রাযী ও সন্তুষ্ট থাকুন। আমীন। আলাহ্ হাফিজ।

১১ জমাদিউল আউয়াল ১৪১৮ হিজরী
৩১ ভাদ্র ১৪০৪ বাংলা
১৫ সেপ্টেম্বর, ১৯৯৭ ঈসায়ী

ড. হাসানুজ্জামান চৌধুরী
প্রফেসর, রাষ্ট্রবিজ্ঞান বিভাগ
ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়।

প্রথম অধ্যায়

‘সাবাত’, সাপ্তাহিক ছুটি এবং ইসলামী দৃষ্টিভঙ্গি

আউযুবিল্লাহি মিনাশ শাইত্বোয়ানির রাজীম
বিসমিল্লাহির রাহমানির রাহীম

হিব্রু (Hebrew) ‘সাবাত’ শব্দটির রয়েছে শতকরা একশ’ ভাগ ধর্মীয় ব্যঞ্জনা, তাৎপর্য ও আনুষ্ঠানিকতা।

শনিবার, রবিবার নয়, বরং শুক্রবারের ও সালাতুল জুমুআ'হ-র কালচারকে প্রতিষ্ঠা করাই হবে আজ বাংলাদেশের তৌহিদী জনতার প্রাথমিক কর্তব্য।

আল্লাহ্ রাক্বুল আলামীন আমাদেরকে তাঁর নির্দেশ, আল কুরআনের শিক্ষা এবং রাসূল (সাঃ)-এর আদর্শ পূর্ণভাবে অনুধাবন ও তা যথাযথ বাস্তবায়নের তৌফিক দিন।

আল্লাহ্ হাফিজ।

রচনাকাল : ২১-২৫ সফর ১৪১৮, ১৪-১৮ আষাঢ় ১৪০৪, ২৮ জুন-২ জুলাই ১৯৯৭

দ্বিতীয় অধ্যায়

সৃষ্টিকর্তার 'বিশ্রাম'?, সাপ্তাহিক ছুটি এবং ইসলামী দৃষ্টিভঙ্গি

আউযুবিল্লাহি মিনাশ শাইত্বোয়ানির রাজ্জীম
বিসমিল্লাহির রাহমানির রাহীম

হয় ওদিকে অর্থাৎ হিব্বুশ শায়তানের দিকে; না হয় এদিকে অর্থাৎ হিব্বুল্লাহর দিকে। আমরা মুসলমানরা অবশ্যই আল্লাহর পক্ষে, হিব্বুল্লাহতেই আমাদের অবস্থান। তাই নেহায়েৎ প্রয়োজনে বৃহস্পতিবার অর্ধ দিবসের সাথে শুক্রবারই আমাদের ছুটি থাকবে এবং শনিবারকে বাতিল করতে হবে, আর রবিবার গ্রহণ করা যাবে না।

আল্লাহ হাফিজ।

রচনাকাল : ২১-২৫ সফর ১৪১৮, ১৪-১৮ আষাঢ় ১৪০৪, ২৮ জুন-২ জুলাই ১৯৯৭

তৃতীয় অধ্যায়

শুক্রবার, সাপ্তাহিক ছুটি এবং ইসলামী দৃষ্টিভঙ্গি

আউযুবিল্লাহি মিনাশ শাইত্বোয়ানির রাজীম
বিসমিল্লাহির রাহমানির রাহীম

সপ্তাহের সবদিনই আল্লাহর দিন এবং যে কোনো দিন যে কোনো কাজে বাধা নেই। আল্লাহকেও প্রতিদিন এবং প্রতি মুহূর্তেই ডাকা যায়, তাঁর উপাসনা করা চলে।

তাহারাত, আল্লাহর যিক্র, খুত্বা, সালাত, অধিকতর যিক্রুল্লাহ, সৎকর্ম, দান-খয়রাত, সমস্যা সমাধানে পারস্পরিক সহযোগিতা, শিক্ষা লাভ, চেতনা উন্নয়ন, রুচি সৃজন এবং মুসলিম তামদ্দুনিক ঐক্য ও সংহতিই জুমুআ'হ দিবসে মুসলমানদের জীবন প্রবাহ ঘিরে রাখবে, এটিই আল্লাহ্ রাক্বুল আলামীনের দাবী। মুসলমানরা কি বিভ্রান্তির চোরাবালিতে পা দিয়ে আল্লাহ্ ও তাঁর পাক কালামকে অস্বীকার করবে? নিশ্চয়ই নয়।

আল্লাহ্ হাফিজ।

২৭-২৯ সফর ১৪১৮, ২০-২২ আষাঢ় ১৪০৪, ৪-৬ জুলাই ১৯৯৭

চতুর্থ অধ্যায়

হাদীস, শুক্রবারের ছুটি এবং ইসলামী দৃষ্টিভঙ্গি

আউযুবিল্লাহি মিনাশ শাইত্বোয়ানির রাজীম
বিস্মিল্লাহির রাহমানির রাহীম

সালাতুল জুমুআ'হ-এর অনন্য সাধারণ বেশিষ্টা

সালাতুল জুমুআ'হ ফরয-ই-কিফায়াহ নয়, বরং আল কুরআন, আল হাদীস ও ইজমা-ই-উম্মত-এর দ্বারা ফরয-ই-আইন হিসেবে নিঃসন্দেহে প্রমাণিত।

কোনো অধিকার নেই তাদের শুক্রবারের জুমুআ'হ-র সালাতকে তাৎক্ষণিক, তাৎপর্যহীন শুষ্ক আচারসর্বস্ব আনুষ্ঠানিকতায় পর্যবসিত করার। এ ক্ষেত্রে মুসলমানদের সম্মিলিত দায়িত্ব হচ্ছে তৌহিদের প্রতিষ্ঠা; জুমুআ'হ-র সুগভীর তাৎপর্যবাহী সংস্কৃতিকে রক্ষা করা। আর সে কারণে শুক্রবারই থাকবে বাংলাদেশে সরকারী ছুটি দিবস।

আল্লাহ হাফিজ।

৪ রবিউস সানি ১৪১৮, ২৫ শ্রাবণ ১৪০৪, ৯ আগস্ট ১৯৯৭,

ষষ্ঠ অধ্যায়

সংবিধান, অন্যান্য যুক্তি, সাপ্তাহিক ছুটি এবং ইসলামী দৃষ্টিভঙ্গি

আউয়ুবিল্লাহি মিনাশ শাইত্বোয়ানির রাজীম
বিসমিল্লাহির রাহমানির রাহীম

সংবিধানের ব্যাখ্যা এবং সাংবিধানিক সূত্রের সন্ধানে

এয়ারিস্টটল বলেছেন, 'Constitution is the way of life that the state has chosen for itself'.